betrug 0,14 %.

Unter operationalen Risiken verstehen wir die Gefahr von

Verlusten aufgrund unzulänglicher oder fehlgeschlagener

interner Prozesse sowie mitarbeiter- und systembedingter

oder aber externer Vorfälle. Das operationale Risiko um-

fasst dabei auch Rechtsrisiken. Im Bereich der sonstigen

Risiken sind für uns hauptsächlich die zukünftigen Risiken

(Emerging Risks), die strategischen Risiken sowie die Re-

putations- und Liquiditätsrisiken wesentlich. Aufgrund

Entwicklung der kombinierten Schaden-/Kosten- und Großschadenquote

in % 1H
2010

2009 2008 2007 2006 20051 20041 20031, 2 20021, 2 20011, 2 20001, 2

Schaden-/Kostenquote der
Schaden-Rückversicherung 99,5 96,6 95,4 99,7 100,8 112,8 97,2 96,0 96,3 116,5 107,8

davon Großschäden3 15,4 4,6 10,7 6,3 2,3 26,3 8,3 1,5 5,2 23,0 3,7

1 Inkl. Finanz-Rückversicherung und Specialty Insurance

2 Auf US GAAP-Basis

3 Naturkatastrophen sowie sonstige Großschäden >5 Mio. EUR brutto für den Anteil des Hannover Rück-Konzerns in Prozent der verdienten Nettoprämie

Szenarien der Zeitwertentwicklung unserer Wertpapiere in Mio. EUR

 Szenario Bestandsänderung auf
Marktwertbasis

Eigenkapitalverän-
derung vor Steuern

Aktien Aktienkurse –10 % –1,9 –1,9

 Aktienkurse –20 % –3,8 –3,8

 Aktienkurse +10 % +1,9 +1,9

 Aktienkurse +20 % +3,8 +3,8

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte –410,4 –294,6

 Renditeanstieg +100 Basispunkte –808,4 –580,2

 Renditerückgang –50 Basispunkte +420,1 +301,5

 Renditerückgang –100 Basispunkte +852,4 +612,0

Zusammensetzung der festverzinslichen Wertpapiere nach Ratingklassen1

Ratingklassen Staatsanleihen Anleihen
halbstaatlicher

Institutionen

Unternehmens-
anleihen

Hypothekarisch/
dinglich gesicherte

Schuldver-
schreibungen

 in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR

AAA 85,6 5.244,8 61,0 3.964,9 5,0 249,7 77,8 3.153,1

AA 4,5 278,3 34,9 2.273,9 18,9 941,8 13,6 551,1

A 5,6 345,0 3,6 232,8 58,2 2.901,9 1,3 54,1

BBB 3,5 213,4 0,3 20,7 13,4 670,4 2,1 85,4

<BBB 0,8 49,6 0,2 10,2 4,5 224,9 5,2 209,6

Gesamt 100,0 6.131,1 100,0 6.502,4 100,0 4.988,7 100,0 4.053,3

1 Über Investmentfonds gehaltene Wertpapiere sind anteilig mit ihren jeweiligen Einzelratings berücksichtigt

des breiten Spektrums der operationalen und sonstigen

Risiken existiert eine Vielzahl unterschiedlicher, dem Risiko

angepassten Steuerungs- und Überwachungsmaßnahmen.

Einschätzung der Risikolage

Die vorstehenden Ausführungen beschreiben die wesent-

lichen Risiken, denen wir als international agierende Rück-

versicherungsgruppe ausgesetzt sind, sowie deren Steue-

rungs- und Überwachungsmaßnahmen. Die aufgeführten

Risiken haben potenziell einen erheblichen Einfluss auf

unsere Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Die alleinige